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ВВЕДЕНИЕ.

В настоящее время одной из актуальных задач государства и общества является приведение

системы образования в соответствие с потребностями развития России в ближайшем будущем.

Общее (школьное) образование в любой образовательной системе является наиболее важным. Именно в

этот период можно достичь максимального образовательного, воспитательного эффекта и сдвигов в

развитии, когда закладываются основы для интеллектуального, физического, духовно – нравственного и

профессионального совершенства человека на следующих этапах его жизнедеятельности. В этих

условиях обновление общеобразовательной школы становится необходимым в деле достижения нового

качества школьного образования.

В содержании общего образования, одно из ведущих мест занимает образовательная область

«Физическая культура». Ее содержание реализуется через процесс преподавания предмета «Физическая

культура», который в системе физического воспитания школьников, должен обеспечить формирование

физической культуры в обществе (1,6).

В последние годы отношение государства в сфере физической культуры и спорта изменилось в лучшую

сторону в связи, с явной заинтересованностью в оздоровлении нации, формировании здорового образа

жизни и физической культуры россиян.

Свидетельство тому служит принятие ряда нормативно-правовых актов последнего десятилетия:

«Концепция совершенствования национальной системы обеспечения безопасности среды обитания и

жизнедеятельности и охраны здоровья населения России» (1994); Закон «О физической культуре и

спорта» (1999); Концепция развития физической культуры и спорта в РФ на период до 2005г;

Постановление «Об общероссийской системе мониторинга состояния физического развития детей,

подростков, молодежи» (2001); Постановление «О совершенствовании процесса физического воспитания

в образовательных учреждениях РФ» (2001) и др.

«Концепция совершенствования национальной системы обеспечения безопасности среды обитания и

жизнедеятельности и охраны здоровья населения России», определила задачи государственной

политики в данной сфере, как создание безопасной среды обитания и жизнедеятельности населения и

повышения адаптационных возможностей человека для его защиты от комплекса неблагоприятных

факторов внешней среды. Несомненно, что лучшей гарантией безопасности является информирование

общественности и концентрации основных усилий государственного контроля на решение проблемы

человеческого фактора в обеспечении безопасности среды обитания и жизнедеятельности, охраны

здоровья, а также формирование экологической и физической культуры и здорового образа жизни

населения России.

Согласно нормативно-правовым актам, принятым в сфере физической культуры и спорта,

приоритетными направлениями совершенствования процесса физического воспитания в

образовательных учреждениях должны стать:

- создание условий, содействующих сохранению и укреплению физического и психического здоровья

дошкольников и учащейся молодежи средствами физической культуры и спорта;

- обеспечение тесного взаимодействия учебного и вне учебного процесса физического воспитания для

освоения ценностей физической культуры, удовлетворения потребностей учащейся молодежи в занятиях

физическими упражнениями, спортом и туризмом;

- формирование физической культуры личности учащегося с учетом его индивидуальных способностей и

мотивации;

- совершенствование врачебно-педагогического контроля физического воспитания в образовательных

учреждениях;

- объективизация оценки уровня физического развития и подготовленности учащейся молодежи к

будущей профессиональной деятельности;

- профилактика асоциального поведения учащейся молодежи средствами физической культуры и

спорта;

- оснащение учебно-спортивным оборудованием и инвентарем общеобразовательных учреждений и

учреждений начального профессионального образования.

Однако, совершенствование системы физического воспитания на фоне реформирования системы

образования в России, в настоящее время, на практике идет крайне медленно, до сих пор кардинальных

изменений в решении этой проблемы не произошло. В результате, можно констатировать, что
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физическая культура уже на протяжении многих десятилетий не выполняет свои ни тактические, ни
стратегические функции (89 с.4).

До сих пор не найдены достаточно эффективные формы организации учебного процесса по физической

культуре в школе, способные воплотить в непротиворечивых педагогических технологиях все то новое,

что создано российской наукой в области теории формирования физической культуры человека (73).

Решить проблему эффективности физического воспитания в короткое время практически невозможно

(9,14,26,73). Не принесли желаемых результатов и попытки преобразовать физическое воспитание и

крупномасштабные проекты его реформирования в США, Англии, Германии и других странах (9,130).

Необходимость радикальной перестройки физического воспитания связана, прежде всего, с

резким обострением вопроса о здоровье подрастающего поколения

(22,36,65,67,68,139,152,156,165,166,170). Это связано не только с демографическим кризисом в России в

ближайшем будущем, но и качеством самого населения.

Состояние здоровья детей и подростков, которые определяют основу здоровья населения страны,

представляет особый, важнейший показатель достижения общества в социально-экономическом,

научном и культурном аспектах. Механизмы физической культуры на столько важны, что их можно

характеризовать, как - законы социального самосохранения, без знания и учета их, любое планирование

будущего обречено на неудачу (89 с.4). Поэтому, повышение эффективности физического воспитания

подрастающего поколения остается важнейшей задачей современного общества, ориентированною на

созидание, укрепление и поддержание здоровья человека через формирование физической культуры

личности приобщение подрастающего поколения к здоровому, спортивному стилю жизни.

Модернизация современного физического воспитания предполагает: (91 с.32)

- во-первых, не только нормативное, но и ценностно-смысловое смещение его целевых ориентиров с

физической подготовки детей и молодежи на формирование физической культуры и спортивного стиля

жизни личности. Конкретизацию принятой (на уровне индивидуального сознания, а не только заданной

извне цели в соответствующем пространственно-временном и результативном контексте с учетом

внутренних (возможности и потребности обучающихся) и внешних (социокультурные условия,

требования государственного стандарта, ресурсное обеспечение) факторов;

- во-вторых, тщательного проектирования отвечающим современным требованиям содержания

физического воспитания и определения его критериев;

- в-третьих, более детальную проработку способов и механизмов реализации обновленного содержания

образования, исходя из внутренних и внешних условий протекания воспитательно-образовательного

процесса;

- в-четвертых, разработку соответствующего целям и содержанию контрольно-измерительного

педагогического инструментария.

ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ШКОЛЬНИКОВ.

1.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Решить проблему физического воспитания в школе, простым увеличением двигательной

активности на уроках, увеличением общего объема и интенсивности нагрузок, повышение моторной

плотности занятий, не привели к какому-либо положительному результату, и тем самым уже давно и

полностью себя дискредитировали (87,88).

Вся суть заблуждений связана с тем, что при двух-трех разовых учебных занятий по 40 минут в

неделю предполагается решение всех основных задач физического воспитания школьников: обеспечение

должного уровня образования, физического развития, двигательной подготовленности, укрепления

здоровья и др. (71,86,87,89)

В рамках школьных уроков не возможно достигать самого главного, - эффекта кумулятивной

адаптации организма к физическим нагрузкам, что достигается только при необходимом объеме и

достаточной интенсивности занятий физическими упражнениями. По сути, не возможно воздействовать

и стимулировать физическое развитие школьников.

Урок физической культуры – как основная форма организации физического воспитания детей не

является единственной и незаменимой. «Можно предполагать, что основной причиной неудач

инноваций и реформ в сфере физического воспитания, явилась общая для современной педагогики

нерешенность проблемы сочетания массового образования, базирующего на школьном классе, как
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основной форме организации учебного процесса, и необходимости индивидуализации процесса
обучения, все более настойчиво заявляющей о себе не только в сугубо технологическом смысле, но и в

свете общемировой этической и правовой парадигмы приоритета личности, интересов и потребностей

ее свободного и своеобразного развития» (9 с.152).

Сложившаяся в современной школе как у нас в стране, так и за рубежом система физического

воспитания, опирающаясяся на классический урок, как основную форму, не способна решать

воспитательные задачи, направленные на развитие двигательных кондиций и двигательного потенциала в

целом ребенка. Один из выходов заключается в преодолении очень сложного социально –

психологического барьера, который связан с необходимостью отказа от проведения практических

занятий по физ. культуре в рамках школьного академического расписания, выхода на новый уровень

понимания своеобразия физической подготовки, не позволяющего втиснуть его в привычное

«прокрустово ложе» школьного академического расписания (9,14 с.35,60).

В настоящее время в рамках классно-урочной системы физического воспитания, можно решать

образовательные задачи, основу которых составляют теоретические знания по физической культуре, тем

самым, вооружать учащихся «инструментарием» самовоспитания, которое могло бы стать базовой

основой для возникновения традиций самостоятельных занятий физическими упражнениями. Однако в

сознании, как специалистов – практиков, так и некоторых ученых бытует отрицательное мнение,

утверждающее, не заниматься фантазерством по поводу теоретических уроков, «...заниматься теорией в

ущерб практики нельзя», «не растрачивать время на проекты, которые не сулят успеха», «в концепцию

должно быть включено только то, что действительно приведет к результату в условиях двух уроков в

неделю» (138 с.4). Такое негативное отношение к теоретическим занятиям, благодаря которым

невозможно решать образовательные задачи практически ведет к невозможности достижения цели

физического воспитания - формирование физической культуры личности. Сегодня в большинстве

случаев уроки физической культуры представляют собой рекреационно-оздоровительные занятия

(активный отдых, посредством физических упражнений, переключение с одного вида деятельности на

другой). Для таких «уроков» нужен организатор, воспитатель и т.д., одним словом - массовик-затейник,

для того чтобы передавать теоретические знания по физической культуре, которые аккумулируют в себе

огромные сведения и опыт человеческой истории по совершенствованию физической природы человека,

необходим - не только огромный багаж знаний по физической культуре (который после окончания ВУЗа

напрочь забывается, из-за своей не востребованности, но и большой запас педагогических

«инструментов» по передаче этих знаний. Этим и объясняется нежелание многих учителей в своей

работе использовать программу под редакцией А.П. Матвеева. М., 1995г. «Образовательная программа

для учащихся средней общеобразовательной школы (1-11 классы)», в которой предусматривается

классно-урочные теоретические занятия по физической культуре.

Большинство программ по физической культуре в школе определяют второстепенное место

фундаментальным знаниям по физической культуре, преподавание которых, осуществляется в процессе

практических занятий, в виде 5-7 минутных бесед в начале урока. Вся глубина заблуждений по этому

поводу убедительнейшим образом демонстрируется реалиями жизненной практики, которые

свидетельствуют о принципиальной невозможности полноценного решения всех основных задач

физического воспитания в рамках только учебной работы по физической культуре в школе (60,89). Не

принимается во внимание и тот факт, что добиться хоть сколько-нибудь существенного результата в деле

физической подготовки детей в системе двух-трех разовых уроков в неделю не возможно.

Экспериментальные данные свидетельствуют (26,28), о том, что один урок физической культуры дает

максимум 12 минут, такой двигательной активности, которая хоть в какой либо мере, могла бы повлиять

на совершенствование физических кондиций детей. И что может дать в этом плане 25-35 минут в

неделю? Ровным счетом ничего, т.к. о наличии какого бы то ни было кумулятивного эффекта,

являющегося непременным условием результативности тренирующего воздействия, не может быть и

речи. Таким образом, погоня за высокой моторной плотностью в рамках 2-3 разовых уроков, преследуя

цель добиться тренирующего эффекта (даже если бы и был достижим «гипотетически»), то исчез бы

бесследно до следующего занятия из-за больших промежутков времени между ними, что в конечном

итоге дает практически нулевой результат.

Сторонники решения всех задач физического воспитания в рамках уроков, предполагают решить многие

вопросы простым увеличением учебных часов отводимых на физическую культуру в школе. Этого

сделать невозможно ни экономически (на это понадобятся сотни миллиардов рублей бюджетных средств

в масштабе всей страны), но и чисто технически. При нынешней перегруженности учебных планов в
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образовательных учреждениях, ежедневные уроки физической культуры, вызывали бы необходимость
внесения в общее расписание школы, по 8-10 уроков ежедневно.

Согласно Приказу Министерства образования России «О совершенствовании процесса физического

воспитания в образовательных учреждениях РФ» от 16.07.2002г. № 2715 / 227 / 166 / 19 вводится

дополнительно третий урок физической культуры. Тем самым увеличился объем учебного времени на

50%, что само по себе требует десятки и сотни миллионов рублей. Если логически рассуждать, то, на

50% - должна увеличиться материальная база, для обеспечения третьего урока, на 50% - необходимо

увеличить количество спортивных сооружений, в конце концов, в соответствующих пропорциях,

должно произойти одномоментное увеличение количество учителей физической культуры. Пока на эти

вопросы нет ответа. Таким образом, увеличение даже на один академический час общего объема уроков

физической культуры, требует решения огромных финансовых, экономических и технических проблем.

В этой связи, можно только представить каким образом, и за счет чего, могут вводиться ежедневные

уроки физической культуры.

Таким образом, в настоящее время необходимо не подстраивать концепции под существующую

совершенно неприемлемую реальность, а сосредоточить все усилия на разработке и реализации новой

концепции структуры и содержания общего физкультурного образования, опирающейся на современные

подходы, основанную не на «перетягивании» с образования на тренинг и наоборот, а на

сбалансированном воздействии как на двигательный, так и на интеллектуальный компоненты

физической культуры личности учащихся (89).

1.2. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ, СВЯЗАННЫХ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ЗАДАЧ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ

НАПРАВЛЕННОСТИ В ПРОЦЕССЕ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ В

ШКОЛЕ.

Сегодня особое внимание придается вопросу о реализации оздоровительных задач на уроках

физической культуры. Достаточно много мнений о том, что уроки физической культуры должны иметь

оздоровительную направленность (3,17,26,38,40,49,50,116,127,135,152,162 и др.)

В соответствии с таким подходом главным, чему следует посвящать уроки физической культуры,

является: закаливание детей, предоставление им возможности вволю двигаться; разучивать упражнения,

которые могут пригодиться во время отдыха, развлечений и т.д., что в принципе происходит

повсеместно. Более того, осознавая невозможность, решения проблем связанных с улучшением здоровья

детей в рамках существующей системы физического воспитания, некоторые предлагают наполнять

другие дисциплины, содержанием, абсолютно не свойственным им. Перекладывая решение вопроса «с

больной головы, на здоровую». Учителя, которые, искренне заботясь о здоровье детей, вместо того,

чтобы учить математике, русскому языку, физике и т.п., проводят физкультпаузы и физкультминутки.

Кроме как, пустой тратой учебного времени, это назвать нельзя.

Большинство руководителей системы образования г. Санкт-Петербурга на вопрос: «Каков основной

результат образовательной системы?» – ответили: «Здоровье детей» (89). Такой ответ выглядит, по

меньшей мере, странно. Он был бы закономерным, если бы речь шла об анкетировании руководителей

здравоохранения. На лицо смешение целей, а также не понимание разницы между заботой о главной

ценности человеческой жизни и целью образования, достижение которой не должно отрицательно влиять

на состояние здоровья детей (89 с.67).

Системы образования и здравоохранения в обществе имеют свои специфические цели. Основной

результат работы школы – обеспечение необходимого уровня общего образования. Другое дело, что

образовательный процесс не должен отрицательно влиять на здоровье детей, физическая культура

должна всемерно содействовать его укреплению (89). Необходимо осознание того, что решение задач

оздоровительной направленности должно достигаться не путем превращения уроков физической

культуры в оздоровительные мероприятия, а путем эффективного решения с одной стороны,

образовательных задач, связанных с познанием способов целесообразного использования средств

физической культуры с целью сохранения и укрепления своего здоровья. И с другой стороны, решением

двигательных задач, успешное решение которых возможно только благодаря тренировке, тем самым,

повышая адаптационные механизмы организма.

Следует полностью отдавать себе отчет в том, что простого пути решения проблемы здоровья

подрастающего поколения не существует. Тем более безосновательны надежды на ее решение в рамках

двух-трех разовых уроков физической культуры в школе. Очень часто внедряются повсеместно так
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называемые «малые формы» физического воспитания. Пытаясь проводить утреннюю гимнастику до
занятий, физкультминутки и физкульпузы, подвижные игры на переменах и т.д. и т.п., тем самым,

пытаясь повысить объем двигательной активности. Большинство из них, не могут принести каких либо

положительных сдвигов в состоянии здоровья с одной стороны, и с другой, организационно просто не

возможны в масштабах всей школы. В лучшем случае это просто декларируется.

До сих пор считается, что вынос уроков физической культуры за рамки общешкольного расписания

является, нарушением санитарно-гигиенических норм учебного процесса, хотя это абсолютно

естественно, особенно в старших классах, и особенно для девушек, будущих мам. Когда в расписании

уроки физической культуры обозначаются первыми (ставить их последними, в большинстве случаев, не

представляется возможным), убегавшись на первых уроках в спортивном зале, не имея возможности для

принятия водных процедур, вынуждены идти на последующие уроки. О какой гигиене может идти

речь?!

Казалось бы, безнадежность такого подхода, безосновательность надежд на получение положительного

результата очевидны. Тем не менее, именно он настойчиво реализуется в практике физического

воспитания школьников в настоящее время. Несмотря на существование, совершенно справедливого

афоризма: «Движение – это жизнь», здоровье детей зависит не только от уровня двигательной

активности. Отрицательное влияние оказывают нарушение режима питания, недостаток его

калорийности, сложность учебных программ, неблагоприятные экологические факторы, состояние

системы здравоохранения, вредные привычки и многое, многое другое. Воздействие этих факторов,

напрочь, перечеркивают все положительные влияния от использования средств физической культуры,

даже при условии идеальной постановки процесса физического воспитания в школе.

И совершенно справедливо В.П. Лукьяненко (89) указывает: «Те, кто предполагает наличие

прямой и определяющей зависимости состояния здоровья детей от двигательной активности на уроках

физической культуры, либо откровенно лукавят, либо не представляют себе всей глубины и

масштабности данной проблемы».

Действительно, было бы замечательно, если бы такую сложную и стратегически важную

государственную проблему можно было бы решить столь простым способом, как повышение моторной

плотности уроков физической культуры или превращение их в оздоровительные мероприятия. Видимо,

поэтому так велико искушение представить урок чем-то вроде панацеи.

Наряду с искренним заблуждением, подобная позиция очень привлекательна для тех, у кого явно

преувеличенны, представления о чудотворной роли двигательной активности на уроках физкультуры.

Это избавляет от необходимости принятия неотложных, действенных мер по решению сложнейших

проблем, от которых в действительности зависит здоровье подрастающего поколения. И действительно,

значительно проще свести проблемы социального, медицинского, биологического, геополитического

характера к несовершенству методики преподавания уроков физической культуры, недостаточности

двигательной активности на них. Чем разрабатывать и реализовывать комплексную программу

оздоровления населения страны, основой которой и должна стать постановка качественно нового,


[…]


14 <70 71-78 79-105 106-114 >115

15 <70 71-85 86-100 101-110 >111

16 <70 71-85 86-100 101-110 >111

17-18 <70 71-85 86-100 101-110 >111

Индекс Скибинского, усл. ед. (Приложение 5.)

мальчики

Возраст

(лет)

Оценка, баллы

1 2 3 4 5

низкий ниже среднего средний выше среднего высокий

6 <128 129-193 194-324 325-389 >390

7 <228 229-293 294-434 435-499 >500

8 <361 362-453 454-638 639-730 >731

9 <510 511-627 628-862 863-979 >980

10 <651 652-733 734-898 899-980 >981

11 <651 652-789 790-1090 1091-1240 >1241

12 <769 770-934 935-1265 1266-1430 >1431

13 <1093 1094-1359 1360-1892 1893-2158 >2159

14 <1147 1148-1407 1408-1940 1941-2206 >2207

15 <1153 1154-1479 1480-2132 2133-2458 >2459

16 <1199 1200-1515 1516-2788 2789-3424 >3425

17-18 <1249 1250-1619 1620-3400 3401-4400 >4401
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Девочки

Возраст

(лет)

Оценка, баллы

1 2 3 4 5

низкий ниже

среднего

средний выше

среднего

высокий

6 <182 183-233 234-288 289-315 >316

7 <182 183-247 248-378 379-444 >445

8 <241 242-344 345-551 552-654 >655

9 <394 395-499 500-605 606-710 >711

10 <452 453-629 630-984 985-1061 >1062

11 <571 572-721 722-1022 1023-1172 >1173

12 <571 572-681 682-1082 1083-1282 >1283

13 <769 770-924 925-1225 1226-1380 >1381

14 <864 865-1009 1010-1500 1501-1745 >1746

15 <864 865-1009 1100-1590 1591-1849 >1850

16 <899 900-1149 1150-1700 1701-2000 >2001

17-18 <899 900-1199 1200-1700 1701-2050 >2051

Индекс мощности В.А.Шаповаловой, усл. ед. (Приложение 6.)

мальчики

Возраст

(лет)

Оценка, баллы

1 2 3 4 5

низкий Ниже

среднего

средний Выше

среднего

высокий

б <59 60-69 70-92 93-103 >104

7 <63 64-74 75-97 98-108 >109

8 <63 64-88 89-99 100-110 >111

9 <69 70-92 93-139 140-162 >163

10 <97 98-112 113-153 154-168 >169

11 <101 102-117 118-158 159-170 >171

12 <114 115-137 138-182 183-204 >205

13 <114 115-137 138-182 183-204 >205

14 <128 129-157 158-216 217-245 >246

15 <134 135-169 170-240 241-275 >276

16 <194 195-219 220-270 271-295 >296

17-18 <199 200-224 225-275 276-300 >301
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Девочки

Возраст

(лет)

Оценка, баллы

1 2 3 4 5

низкий ниже среднего средний выше среднего высокий

6 <39 40-58 59-74 75-90 > 91

7 <51 52-63 64-88 89-100 >101

8 <62 63-76 77-105 106-119 >120

9 <90 91-103 104-130 131-143 >144

10 <113 114-127 128-156 157-170 >171

11 <113 114-129 130-164 165-200 >201

12 <132 133-157 158-194 195-253 >254

13 <132 133-157 158-230 213-258 >259

14 <193 194-216 217-253 254-276 >277

15 <193 194-216 217-260 261-293 >294

16 <212 213-245 246-312 313-345 >34б

17-18 <212 213-245 246-296 297-324 >325

Индекс Руфье для мальчиков и девочек, уел. ед. (Приложение 7.)

Возраст

(лет)

Оценка, баллы

1 2 3 4 5

низкий ниже среднего средний выше

среднего

высокий

6 >22,5 22,4-17,5 17,4-15,5 15,4-12,6 < 12,5

7-8 >21,0 20,9-16,0 15,9-14,0 13,9-11,1 < 11,0

9-10 >19,5 19,4-14,5 14,4-12,5 12,4-9,6 <9,5

11-12 >18,0 17,9-13,0 12,9-11,0 10,9-8,1 < 8,0

13-14 >16,5 16,4-11,5 11,4-9,5 9,4-6,6 <6,5

15-18 >15,0 14,9-10,0 9,9-8,0 7,9-5,1 < 5,0

4. Уровень физической подготовленности.

Проводится два раза в год (сентябрь, май).

Для определения уровня физической подготовленности школьников используется методика

комплексного тестирования индивидуального уровня физической кондиции (Ю.В. Вавилов 27,29). Целью

оценки индивидуального уровня двигательной и кондиционной подготовленности, их динамики под

воздействием экспериментальной методики организации и введения учебной работы. Уровень

физической кондиции и двигательной подготовленности оценивался на основе следующей «батареи»

тестов: бег 30метров; челночный бег 3 Х 10метров; сгибание и разгибание рук, в упоре лежа;

подтягивание на высокой перекладине – мальчики, на низкой – девочки; прыжок в длину с места;

поднимание туловища из положения, лежа на спине; наклон вперед из положения сидя; бег на 1000м.

Тест 1 – «Бег на 30метров». Тест предназначен для оценивания физического качества «быстрота».

Методика выполнения. Бег на 30м с высокого старта с опорой на руку на беговой дорожке стадиона или

на другой ровной поверхности. Время фиксируется, с точностью до 0,1 сек.
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Тест 2 – «Челночный бег» (3 раза по 10м). Тест позволяет оценить скоростную выносливость,
стартовую скорость и ловкость, связанные с изменением направления движения и чередованием

ускорения и торможения.

Методика выполнения. В зале на расстоянии 10м друг от друга чертятся на полу две параллельные

линии. По команде «Марш!» участник (участники) стартует от первой линии, добегает до второй,

переступает ее одной ногой, обязательно касаясь стопой пола, затем поворачивается кругом и

возвращается к линии старта. Необходимо выполнить задание максимально быстро (пробежать три

отрезка туда и обратно, поворачиваясь, все время в одну и ту же сторону). Не допускаются движения

приставными шагами, прыжками, повороты в разные стороны и остановки. Время засекается, с

точностью до 0,1сек. в момент пересечения линии, от которой выполняется старт. Все участники должны

быть в обуви, не дающей скольжения.

Тест 3 - «Сгибание и разгибание рук в упоре лежа». Тест оценивает силовую выносливость мышц

разгибателей рук и плечевого пояса.

Методика выполнения. Исходное положение: упор, лежа на полу, голова, туловище и ноги составляют

прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью пола, не нарушая прямой линии тела, а

разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна

попытка. Темп выполнения произвольный. Фиксируется количество отжиманий, при условии

правильного выполнения упражнения в произвольном темпе.

Тест 4 – «Подтягивание из виса, на высокой перекладине мальчики, низкой - девочки». Тест

оценивает силовую выносливость мышц сгибателей рук и плечевого пояса.

Методика выполнения. Упражнение выполняется хватом сверху, руки на ширине плеч. Сгибание рук

выполняется из положения «вис» - мальчики, девочки из положения «вис - лежа», до касания

перекладины подбородком. Упражнение считается выполненным, при условии, если руки разгибаются

полностью, ноги не сгибаются в коленном и тазобедренном суставах. Подтягивание не сопровождается

рывками и маховыми движениями. Подтягивания, выполняемые с неполным разгибанием или сгибанием

рук, не засчитываются. После разминки предоставляется одна попытка.

Тест 5 – «Прыжок в длину с места». Тест предназначен для оценивания скоростной силы ног.

Методика выполнения. Прыжок выполняется из исходного положения, стоя, стопы вместе или немного

врозь. Из исходного положения, учащийся делает взмах руками назад, одновременно приседая.

Отталкиваясь обеими ногами, прыгает вперед, приземляясь на обе ноги. Лучший результат из трех

попыток фиксируется с точностью до 1см по пяткам в момент приземления.

Тест 6 – «Поднимание туловища из положения, лежа на спине». Руки за головой, пальцы в «замок»,

ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется, количество выполненных упражнений в одной

попытке за 30 секунд.

Тест 7 - «Наклон вперед из положения сидя». Тест предназначен для измерения уровня гибкости.

Методика выполнения. На полу обозначается центровая и перпендикулярная линии. Исходное

положение: сидя на полу, ступни ног вертикальны, касаются центровой линии, ноги выпрямлены в

коленях. Расстояние между ступнями ног 20-30см. Выполняются три наклона вперед, на четвертом,

фиксируется результат на перпендикулярной мерной линии по кончикам пальцев. В этом положении

испытуемый должен задержаться не менее 2 сек. Не допускается сгибание ног в коленях.

Тест 8 - «Бег на 1000 метров». Тест предназначен для оценивания физического качества

«выносливость».

Методика выполнения. Бег на 1000м проводится на стадионе или ровной местности, по грунтовой

дорожке. Время засекают, с точностью до 0,1сек. На дистанции по необходимости возможен переход на

ходьбу. Перед забегом проводится разминка. Все участники должны до тестирования хотя бы один раз

пробежать эту дистанцию на время. Данное правило особенно касается детей младшего возраста.

Оценка уровня физической подготовленности.

Значение ОУФП Оценка

От 0,61 и выше «Супер»

От 0,60 до 0,21 «Отлично»

От 0,20 до -0,20 «Хорошо»

От-0,21 до -0,60 «Удовлетворительно»

От-0,61 до -1,00 «Неудовлетворительно»

От -1,01 и ниже «Опасная зона»
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Формулы для вычисления физической подготовленности.

Бег 30метров (Бспр) = (НВП-Р): НВП.

Челночный бег 3Х10ментров (Ч) = (НВП-Р): НВП.

Сгибание и разгибание рук, в упоре лежа (С) = (Р-НВП): НВП.

Подтягивание из виса (П) = (Р-НВП): НВП.

Прыжки в длину с места (Пр.) = (Р-НВП): НВП.

Поднимание туловища (Подн.) = (Р-НВП): НВП.

Наклоны туловища вперед (Н) = (Р-НВП): НВП.

Бег 1000м (Бвын.) = (НВП-Р): НВП.

Общий уровень физической подготовленности.

ОУФП = (Бспр) + Ч + С + П + Пр.+ Подн.+ Н + (Бвын.): 8,

где Р. - результат, показанный учащимся.

НВП - норматив из таблицы, соответствующий данному тесту, возрасту и полу.

Возраст в таблице:

6 лет – возраст от 5,5 до 6,5 лет

7 лет - возраст от 6,5 до 7,5 лет

8 лет - возраст от 7,5 до 8,5 лет

9 лет - возраст от 8,5 до 9,5 лет и т.д.

Таблица возрастных оценочных нормативов (НВП).
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Физические упражнения

Бег 30м

(сек)

Челночный

бег 3х10м

(сек)

Сгибани

е раз-

гибание

рук

(к-во

раз)

Подтя-

гивание

из виса

– мал.;

из виса

лежа –

дев.

Прыжок в

длину с

места (см)

Подни

мание

тулов.

(к-во

раз)

Наклон

тулов.

вперед

(см)

Бег

1000м

(сек)

м д м д м д м д м д м д м д м д

6 6,9 7,1 11,2 11,7 11 6 1 5 95 87 11 10 3 5 349 391

7 6,7 6,9 10,5 11,0 13 8 1 7 112 104 13 12 4 6 332 374

8 6,5 6,7 9,8 10,4 15 9 2 8 127 120 14 13 5 7 315 357

9 6,2 6,5 9,6 10,0 17 10 2 9 140 132 15 14 6 8 298 340

10 6,0 6,2 9,3 9,8 19 11 3 10 152 142 16 15 7 9 281 325

11 5,8 6,0 9,0 9,5 21 12 4 11 163 152 17 16 8 10 268 311

12 5,6 5,8 8,8 9,3 23 13 4 12 174 160 18 17 9 11 256 298

13 5,4 5,7 8,6 9,2 25 14 5 13 185 167 19 18 9 12 243 288

14 5,3 5,6 8,4 9,1 28 14 6 13 196 173 20 19 10 12 233 279

15 5,1 5,5 8,2 9,0 32 15 7 14 206 177 21 20 10 13 224 271

16 4,9 5,5 8,0 9,0 37 15 8 14 216 180 22 20 11 13 216 265

17 4,7 5,4 7,8 9,0 40 16 9 15 225 180 23 21 11 13 209 262

18 4,5 5,4 7,6 9,0 42 16 10 15 233 180 24 21 11 13 203 262
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Протокол тестирования уровня физической подготовленности учащихся МОУ «ОСОШ».
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4.

5.
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8.

9.

10
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