РЕЦЕНЗИЯ

на диссертацию Романович Виталия Анатольевича «Содержание и организация спортивного образования старшеклассников в общеобразовательной школе Сибирского региона», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Актуальность проведенного исследования не вызывает сомнения. Значение физической культуры в школьный период жизни человека заключатся в создании фундамента для всестороннего физического развития, укрепления здоровья, формирования разнообразных двигательных умений и навыков. Вместе с этим, традиционная система физического воспитания в общеобразовательных учреждениях нуждается в перестройке, поскольку не решает задач, на нее возложенных. Одним из путей выхода из создавшегося положения является разработка и внедрение технологий спортивного образования в общеобразовательной школе. Занятия по спортивной культуре, предусмотренные в старших классах, в рамках спортивно ориентированного физического воспитания, проводимые по выбранному виду спорта с обязательным участием в соревнованиях, а при отклонениях в состоянии здоровья – в оздоровительных группах, позволяют обеспечить старших школьников свободой выбора вариантов занятий, режимов их интенсивности, возможности беспрепятственного изменения вида физкультурной или спортивной деятельности на основе информированности о своих индивидуальных физических способностях и потенциальных возможностях их развития. А обязательные теоретические занятия, предусмотренные учебным предметом «Спортивная культура» позволят не только повысить уровень физкультурно-спортивной образованности старших школьников, но и сформировать положительную мотивацию и интерес к спортивной деятельности.

Соискателем сформулирована цель работы – научно-методическое и экспериментальное обоснование содержания и организации спортивного образования старшеклассников в общеобразовательной школе, в рамках инновационного проекта «Спортивная культура». По мнению автора, организация и содержание спортивного образования в старшей школе возможна на основе преобразования традиционных уроков физической культуры в уроки спортивной культуры.

Разработанная автором концепция спортивного образования в старшей школе и реализация в условиях общеобразовательного учреждения учебного предмета «Спортивная культура», позволяет более сбалансировано воздействовать на формирование двигательного и интеллектуального компонентов спортивной культуры личности учащихся, способствуя существенному улучшению показателей физического развития, физической подготовленности, психического состояния и спортивно-физкультурной образованности старшеклассников.

Полученные в процессе педагогического эксперимента результаты дополняют теорию и методику физического воспитания новыми положениями о возможностях модернизации учебного процесса в общеобразовательных школах на основе конверсии средств и методов спортивного воспитания, приемлемых для достижения цели формирования гармонически развитой личности.

Необходимо отметить добротность выполненного обзора и анализа данных научно-методической литературы и нормативно-директивных документов, корректность статистической обработки полученных результатов. Работа имеет высокую практическую значимость, полученные результаты могут быть использованы при подготовке и переподготовке учителей по физической культуре в системе вузовского и послевузовского образования.

Вместе с этим, не смотря на общее положительное впечатление о проведенном исследовании, следует отметить ряд имеющихся замечаний:

1. В названии, объекте, предмете исследования указывается на причастность исследования к Северному региону, тогда как ни в гипотезе, задачах, новизне, практической и теоретической значимости и основных положениях, выносимых на защиту на это не указывается. Так же как отсутствует обзор литературы по данному региону, и в 3-ей и 4-ой главе не учитываются особенности проживания участников эксперимента в условиях Севера.

2. В 3-ем основном положении, выносимом на защиту, указывается, что реализация системы спортивного образования школьников способствует повышению уровня освоения мотивационных ценностей спортивной культуры, но в 4-ой главе в оценке эффективности о мотивации ничего не сказано, данное положение не было доказано.

3. В практической значимости говорится о разработанной концепции спортивного образования, если она была разработана, то следует ее представить в задачах исследования.

4. В п. 1.7. «Заключение по первой главе» представлено много лишней информации – фантастические представления о том, каким будет человек будущего, излишне драматизируя по этому поводу. Также заключение не должно заканчиваться представлением разработанных учебных пособий по данному направлению исследования, а должно содержать краткое обобщение литературного обзора, выделение проблем и нацеленность на поиск путей их решения.

5. В главе 2 «Организация исследования» нет возможности сравнить контингент ЭГ и КГ по состоянию здоровья: их отношение к основной, подготовительной и специальной медицинской группам.

6. В главе 3 «Концептуальные и организационные основы спортивного образования в старшей школе» не указывается на необходимость учета профильной направленности обучения старшеклассников, тогда как этого требуют последние нормативно-директивные документы по совершенствованию образования в старшей школе.

7. Не совсем ясно, как разработанная учебная программа спортивного образования соотносится с учебным базисным планом школы и куда делась «Физическая культура». На «Физическую культуру» отводится 3 часа в неделю, а в «Спортивной культуре» - 1 час теории и 3 практических занятия по 90 минут (6 часов), итого 7 часов в неделю. Из содержания работы не понятно, откуда взялись дополнительные 4 часа и кто их финансирует, и как это отражается на недельной предельно допустимой нагрузке.

8. Задачи и выводы требуют корректировки в соответствии с положениями, выносимыми на защиту.

Большинство представленных замечаний носит дискуссионный характер и не снижает значимости выполненного исследования. Диссертационная работа Романович Виталия Анатольевича является завершенным научным трудом и может быть рекомендована к защите.

Рецензент:

Канд. пед. наук, доцент кафедры
теоретических основ
физического воспитания НГГУ

Пащенко
Лена
Григорьевна

Подпись Л. Т. Пащенко
Заверяю В. А. Переведова
"08" июня 2000 г.